Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 061/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 054/2026

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 054/2026, de sua autoria, aprovado por esse
Egrégio Plenário na 02º Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de janeiro de 2026,
informamos:

1 e 5. Em que pese casos da espécie serem encaminhados ao Estado, em
virtude da complexidade, o município realizou tais cirurgias no Hospital Santa Bárbara
(conveniado) em 2025, e realizará mais atendimentos no corrente exercício.

2.a) Hospital Santa Bárbara;
b) Foram realizadas 53 cirurgias de maio a novembro/25;
c) Por tratar-se de procedimentos não realizados no município antes, não há

viabilidade de apuração de tempo médio.
3,4 e 6 - Há pacientes inseridos no SIRESP (Estado) com essa demanda, o

que inviabiliza posicionarfila de pacientes no âmbito do município.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CÂMARA MUNICIPALDE | “ado
£. BÁRBARA DOESTE Ea)

DATA: 18/02/2026 4 4
HORA:14:33

«o

|o ocem enem memem memo0 mo mei qem neem .

2 «q Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 54/2026

B <E AutoriaSecretárioMunicipat de Governo o
& OO Assunto: Requer informações ao Poder

pai Executivo Municipal sobre a€ tealização de cirurgias uroflexiveis
Chave: 39918

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000